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Esipuhe
Matkailu on suosionsa sekä yhteiskunnallisen että taloudellisen
merkityksensä ansiosta noussut yhdeksi maailman tärkeimmistä elin-
keinoista. Maailmassa tehdään vuosittain yli 1.3 miljardia – eli runsaat
1 300 000 000 – matkaa, joista enemmän kuin joka toinen on vapaa-
ajan matkailua. Turismin nopeimmin kasvaneita muotoja on luonto-
matkailu, jonka käsitteen alla harjoitetaan toimintoja reppumatkailijan
erävaelluksista moottoroituihin savannisafareihin sekä sukellusretkiin
tai eläintarhakäynteihin.

Aidointa – ja monen mielestä ainoaa oikeaa – luontokokemusta
edustaa ekoturismi, jonka tärkeänä perustana pidetään osallistujien
kokemuksien lisäksi toiminnan taloudellisen panoksen mah-
dollistavaa luonnon suojelua. Oikein toteutettu ekoturismi kunnioittaa
luonnon hyvinvointia, josta konkreettisena osoituksena on eläinten
hyvinvointi. Ihannetapauksissa ekoturismi hyödyntää sekä mat-
kailijoiden toiveita ja tarpeita, luonnonsuojelua että paikallisen väes-
tön toimeentulon mahdollisuuksia.
Markkinoinnissa ihannetilanne saadaan kuulostamaan win-win -
tilanteelta, jossa kaikki osapuolet voittavat. Mutta valitettavasti
matkailun volyymien huima kasvu on aiheuttanut myös ongelmia
kuten luonnon kulumista ja roskaantumista sekä luonnonvarojen
riistoa. Riistoon kuuluu ikävä kyllä myös eläinten hyvinvoinnin
laiminlyönti, hälyttävän usein jopa suoranainen eläinrääkkäys.

Kestävän, kaikkia osapuolia hyödyttävän ja mahdollisimman
vähän haittoja aiheuttavan matkailun merkitystä ja toteutusmah-
dollisuuksia korostettiin maailmanlaajuisesti, kun YK:n yleiskokous
julisti vuoden 2017 Kestävän matkailun ja kehityksen teemavuo-
deksi.
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Käsillä oleva kirja esittelee teemavuoden ja sitä edeltäneen ja seur-
anneen ajan kuluessa julkaistuja havaintoja, seurantatietoja ja tut-
kimuksia kestävän matkailun, ekoturismin sekä matkailuun liittyvien
eläinkohtaamisten eri näkökohdista. Aineistossa on viranomaisraport-
teja, matkailualan kirjallisuudessa julkaisuja artikkeleita, luonnon-
tieteiden ja luonnonsuojelun erikoislehdissä julkaistuja tutkimuksia
sekä matkailuun keskittyvien internetsivustojen ja tiedotusvälineiden
ajankohtaisaineistoa.

Kirjan kappaleet ovat joko yhden tutkimusartikkelin tai uutisen
esittelyjä tai samaa aihetta käsittelevien tietojen kokoelmia. Kirjaan
koottujen tietojen lähdeviitteissä on esitetty lähteiden doi-tunnus (Di-
gital Object Indentifier), jonka avulla aineisto on vapaasti saatavilla.
Monen lähteen, etenkin tieteellisissä julkaisusarjoissa ilmestyneiden
tutkimuksien kohdalla doi-tunnuksella pääsee lukemaan vähintään
julkaisun tiivistelmän, usein koko artikkelin.

Kirjassa esitellyt tapaukset ovat aiheidensa uusinta ajankohtaistie-
toa, eivät välttämättä aihepiirin tärkeintä sisältöä. Matkailun, lu-
onnonsuojelun ja eläinten hyvinvoinnin asemaa kokonaisuuksina on
käsitelty kattavasti monissa teoksissa.

Matkailun taloudellista merkitystä käsittelevissä artikkeleissa ja
uutisissa rahalliset arvot esitetään enimmäkseen Yhdysvaltain dolla-
reissa. Kirjan kirjoitusvaiheessa dollarin ja euron kurssit olivat lähes
samanarvoiset, joten valuuttoja ei ole kaikissa esimerkeissä muun-
nettu kotoisiksi euroiksemme.
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1
____________________

JOHDANTO

Yli tuhat miljoonaa matkaa vuodessa
Matkailu on yksi harvoista elämän aloista, jotka ovat kukoistaneet myös
maailmanlaajuisten talouden ja poliittisten matalasuhdanteiden ja lama-
kausien ‒ ja näiden seurauksena myös ”henkisen laman” ‒ aikana. Tu-
rismin suosion ja elinkeinon taloudellisen merkityksen jatkuva kasvu
osoittavat toiveikkuutta ja luottamusta parempaan tulevaisuuteen.
Hyvin myönteisiä ajatuksia on esitetty vapaa-ajan matkailun viime vuo-
sien kehityksestä, ja ainakin tilastoluvut osoittavat suuntauksen jat-
kuvan vast’edeskin.

Kansainvälisen matkailuelinkeinon arvovaltaisin organisaatio, YK:n
Maailman matkailujärjestö (The United Nations World Tourism Orga-
nization; UNWTO) toteaa kansainvälisen turismin kasvaneen vakaasti
ja nopeammin kuin globaali talous keskimäärin jo kahdeksan viime vu-
oden aikana.

UNWTO:n tilaston mukaan vuoden 2017 aikana tehtiin yli 1.3 mil-
jardia (1 326 000 000) matkaa, mikä on noin 86 miljoonaa matkaa
enemmän kuin vuotta aikaisemmin. Matkailijoiden määrän kasvu vuo-
teen 2016 verrattuna oli seitsemän prosenttia. Kasvu oli nopeampaa
kuin kertaakaan vuoden 2009 jälkeen. Ja järjestö ennustaa kansainväli-
sen matkailun kasvavan jatkossakin noin neljän prosentin vuosi-vauh-
dilla. Matkustamiseen ja turismiin liittyvän elinkeinotoiminnan
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taloudellinen arvo nousi vuonna 2017 kaikkiaan 8.3 triljoonaan dolla-
riin, mikä vastaa 10.4 prosenttia maailman yhteisestä bruttokansantuot-
teesta.

Alalla työskenteli 313 miljoonaa ihmistä, eli joka kymmenes
työpaikka liittyy matkustamiseen ja turismiin. Vuoden 2017 aikana
matkailuun liittyviin toimintoihin syntyi 7 miljoonaa uutta työpaikkaa,
mikä on noin 20 prosenttia kaikista maailmalla luoduista työpaikoista.
Kansainvälisen turismin rahavirroista hyötyvät sekä kehittyneet että
kehittyvät maat. Suurimmat rahavirrat päätyvät Eurooppaan, mutta tu-
rismin osuus on ratkaisevaa monen köyhän, kehittyvän maan taloudelle.

Kaiken matkustamisen ja siten myös turismin kasvun uskotaan jat-
kuvan, vaikka talouden kasvu hidastuisi ja poliittisin perustein asetetut
rajoitukset – kuten Yhdysvaltain asettamat maahantulokiellot tai eri
maiden kiristyvät viisumikäytännöt – tai öljyn hinnan nousu kehitystä
ehkä hidastavatkin. World Travel & Tourism Council (WTTC) -järjes-
tön ja Oxford Economics -yrityksen julkaiseman yhteenvedon mukaan
vuonna 2017 matkailusektorin taloudellinen kasvu nousi 4.6 prosenttia
verrattuna edellisvuoteen.

WTTC-katsaus ennustaa, että vuonna 2018 matkustamisen ja mat-
kailun kasvu nousee 4.0 prosenttiin. Turismin osuus matkustamisen
maailmanlaajuisessa taloudessa on hallitseva. WTTC-raportin mukaan
turismin osuus matkustamisen taloudellisesta merkityksestä oli 77 pro-
senttia ja liikematkustamisen osuus vastaavasti 23 prosenttia.

Suomen matkailussa vuosi 2017 oli poikkeuksellisen menestykse-
käs, sillä matkailijamäärien kasvu edellisvuoteen verrattuna oli 14 pro-
senttia.

Kansainvälisen matkustamisen kulmakivenä on vapaa-ajan mat-
kailu. UNWTO:n vuositilaston mukaan loma-, virkistys- ja muuhun



EKOTURISMI JA ELÄINTEN HYVINVOINTI
esittelee YK:n julistaman Kestävän matkailun ja
kehityksen vuoden (2017) hengessä viime aikojen
tieteellisessä kirjallisuudessa, viranomais- ja
asiantuntijaraporteissa sekä uutistapauksissa julkaistuja
tietoja luontoa kunnioittavan matkailun ja erityisesti
matkailuun liittyvien eläinkohtaamisten vaikutuksia niin
turisteille kuin eläimillekin.
Luontomatkailun ja sen tiukimmin rajatun muodon
ekoturismin nimissä harjoitetaan mitä moninaisimpia
toimintoja, joista hälyttävän suuri osa loukkaa eläinten
oikeuksia. Esimerkiksi suositut ja harmittomina
pidettävät norsuratsastukset, delfiiniuinnit ja
haisukellukset aiheuttavat kohde-eläimille häiriöitä.
Villitykseksi noussut selfie-kuvien ottaminen eläinten
kanssa on valitettavan usein eläinrääkkäystä, joka voi
pahimmillaan tappaa luontokappaleen.
Kestävän luontomatkailun onnistumisen ydin on
matkanjärjestäjien, oppaiden ja turistien
luontotietoisuuden ja vastuullisuuden lisääminen.
Opastus ja neuvonta ovat onneksi lisääntyneet, ja tätä
nykyä tunnetaan paljon myönteisiä esimerkkejä luontoa
kunnioittavasta ja samalla myös luonnonsuojelua ja
paikallista väestöä hyödyttävästä ekoturismista
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